
Abstrakt  
 

Mgr. Ing. Svätopluk Kusala: Komparace trestního a civilního procesu ve starověkém 

Římě 

(Rigorózní práce) / Mgr. Ing. Svätopluk Kusala -  Univerzita Karlova v Praze. Fakulta 

práva, Katedra právních dějin – Školitel: Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc., Stupeň 

odborné kvalifikace: Doktor. (JUDr.) Praha: FP, UK, 2015, 126 s. 

 

Cílem práce je komparace civilního a trestního procesu v antickém Římě. Práce se dělí 

na pět kapitol. 

První kapitola charakterizuje procesní postup při legisakčním procesu a procesu 

komiciálním. Následně poukazuje na společné rysy a rozdíly. 

Druhá kapitola analyzuje průběh řízení per formulas v soukromém procesu a fungování 

soudních porot (quaestiones perpetuae) v trestním řízení. Rovněž vykresluje společné  

rysy a odchylky mezi civilním a trestním řízením. 

Ve třetí kapitole se nachází popis mimořádného řízení (cognitio extra ordinem) 

vzniklého za doby císařství, kde namísto dvou procesních typů pro trestní a soukromé 

právo z předchozího období nastupuje pouze jeden typ procesu. Jsou tady popsány 

zvláštnosti řízení podle toho, zda se jedná o řízení ve věcech civilních nebo trestních. 

Čtvrtá kapitola přináší rozbor vymezených postupů při využití mimosoudních 

prostředků, které sebou přináší dotváření civilního práva římským prétorem v rámci 

jeho soudní jurisdikce. Dále popisuje využití svépomoci v civilním a trestní právu. 

Nakonec nastiňuje výkon trestní pravomoci římských magistrátů (coerticio) a institut 

provocatio ad popullum. 

Poslední kapitola přináší pohled na typický případ rozdílu mezi civilním a trestním 

řízením – výkon rozhodnutí po vydání odsuzujícího rozsudku v případě civilního 

procesu a způsoby provedení trestu po odsouzení v trestním řízení včetně popisu 

možnosti vyhnout se potrestání odchodem do vyhnanství (ius exilium) v období 

republiky. 

 

 

Klíčová slova: římský trestní proces, římský civilní proces. 


